
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE  “VENAFRO”
(Deliberazione del Consiglio Regionale n.238 del 06.10.2020)

 COPIA

COMUNI ASSOCIATI
(Acquaviva d’Isernia, Castel S. Vincenzo, Cerro al Volturno, Colli al Volturno, Conca Casale, Filignano, Fornelli, Montaquila,Montenero Valcocchiara, 

Pizzone, Pozzilli, Rionero Sannitico, Rocchetta al Volturno, Scapoli, Sesto Campano,Venafro)
 

CITTÀ DI VENAFRO
Medaglia D’Oro al Valore Civile 

 

ENTE CAPOFILA

 
UFFICIO DI PIANO

Pubblicato all’albo pretorio dal 03/10/2024 al 18/10/2024 Reg. pubb. N. 1269

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Numero 660 del 02/10/2024 Registro Unico di Segreteria
Numero di Settore 107 del 02/10/2024

OGGETTO: “Avviso Pubblico per la realizzazione di una progettazione individualizzata a valere sulla linea di 
investimento 1.2. percorsi di autonomia per persone con disabilita' del PNRR M5C2”- CUP G14H22000060001, 
pubblicato con determinazione del Responsabile ATS n. 411 RUS del 19.10.2022 – Riapertura del termine di 
presentazione delle domande di partecipazione.

  

IL RESPONSABILE

Visti:

- La deliberazione del Consiglio regionale n. 238 del 06.10.2020 che approva il Piano Sociale Regionale per il 
triennio 2020/2022, in attuazione della legge regionale n°13 del 06.05.2014;

- le deliberazioni del Comitato dei Sindaci nn. 1, 2 e 3 adottate nella riunione del 20.01.2021 che approvano il 
Piano di Zona dell’ATS Venafro e delegano il Coordinatore alla relativa gestione degli atti consequenziali, ad 
approvare l’Accordo di Programma ex art. 34 D. Lgs. 267/2000 e, infine, ad approvare lo schema di 
Convenzione ex art. 30 D. Lgs. 267/2000 finalizzato alla gestione delle attività relative al Piano Sociale di zona 
dell’ATS Venafro 2020-2022;

- la deliberazione n. 9 del 20.02.2021 del Consiglio Comunale di Agnone e la deliberazione n. 5 del 08.04.2021 
del Consiglio Comunale di Venafro, che approvano la gestione associata delle funzioni di Coordinatore 
d’Ambito per i rispettivi ambiti sociali;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 144 del 27.05.2021, che approva il PSZ dell’ATS di Venafro e stabilisce 
l’avvio dell’attuazione della nuova programmazione sociale dal 01.05.2021 al 31.12.2022;

- - la deliberazione di Giunta regionale n. 502 del 23.12.2022 che proroga il Piano Sociale Regionale 2020-2022 
al 31 dicembre 2023 e stabilisce la continuità della programmazione sociale così come approvata dagli Ambiti 

COMUNE DI RICCIA, PROT. N. 0012204 DEL 09-10-2024 IN partenza
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
O
J
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
7
4
0
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
0
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Territoriali Sociali nei rispettivi Piani Sociali di Zona fino al 31 dicembre 2023;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 330 del 23.10.2023 che proroga il Piano Sociale Regionale 2020-2022 al 

31 dicembre 2024 e stabilisce, altresì, la continuità della programmazione sociale così come approvata dagli 
Ambiti Territoriali Sociali nei rispettivi i Piani Sociali di Zona fino al 31 dicembre 2024;

- la convenzione per la gestione associata delle funzioni del coordinatore d’Ambito dei due Ambiti sociali di 
Venafro ed Agnone, in virtù della quale il dottor Antonio Melone riveste il ruolo di coordinatore per entrambi 
gli Ambiti;

- il decreto sindacale n. 1 del 02.01.2024 con il quale il Sindaco del Comune di Agnone ha affidato al Dott. 
Antonio Melone l’incarico di coordinatore dell’ambito territoriale di Agnone dal 02/01/2024 al 31/12/2024.

Richiamati:

- la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21, del Ministero dell’Economia e delle Finanze, “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

- il Decreto del Direttore generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del 4 novembre 2021 
con il quale, alla luce della deliberazione della Rete della protezione e dell’inclusione sociale del 28 luglio 
2021, si è istituito in seno alla Rete un gruppo di lavoro tecnico denominato Cabina di regia PNRR, con finalità 
di raccordo e coordinamento tra autorità centrale, regioni e comuni al fine della migliore realizzazione degli 
interventi contenuti nel PNRR concernenti i servizi sociali territoriali e facenti capo al Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali – Direzione generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale;

- il D.M. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 450 del 09.12.2021 con il quale è stato adottato il 
Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione 
e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
che prevedono progettualità per l’implementazione di: a) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili 
e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b) Investimento 1.2 – Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta;

Vista la nota della Regione Molise - prot. n. 3126 del 07.01.2022 - con la quale gli ATS sono stati invitati a presentare 

le rispettive manifestazioni di interesse per l’adesione alle progettualità di cui alla Missione 5 Componente 2 del 

PNRR; 

Richiamato il verbale del 18/01/2022 della riunione dei Presidenti e Coordinatori degli Ambiti Sociali del Molise;

Preso atto che, a seguito della manifestazione di interesse esplicitata in data 18 gennaio 2022, l’ATS Venafro, in 
riferimento all’intervento relativo all’azione 1.2 “Percorsi di Autonomia persone con disabilità”, risulta capofila e 
partners gli ATS di Riccia-Bojano e Agnone;

Visto l’Avviso pubblico 1/2022 - adottato in data 15.02.2022 dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali -  per la 
presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 
1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, 
Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni 
di posta, finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu.;

Richiamato integralmente il verbale del 10/10/2022, Prot. ATS 0705;

Dato atto che in data 20.10.2022 è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Venafro, Comune capofila 

dell’ATS Venafro (Rif. determinazione dell’ATS Venafro n. 411 RUS del 19.10.2022) l’“Avviso Pubblico per la 

realizzazione di una progettazione individualizzata a valere sulla linea di investimento 1.2. percorsi di autonomia per 

persone con disabilità del PNRR M5 C2”;

COMUNE DI RICCIA, PROT. N. 0012204 DEL 09-10-2024 IN partenza
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
O
J
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
7
4
0
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
0
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Preso atto del numero complessivo di istanze pervenute;

Dato atto che in data 11 luglio 2024 (Prot. ATS n. 1285) è pervenuta la rinuncia del Sig. V.G. alla partecipazione alla 

progettazione individualizzata a valere sulla linea di investimento 1.2 del PNRR M5C2;

Preso atto che ad oggi il numero dei beneficiari risulta essere inferiore a quanto previsto dalla misura de qua, non 

permettendo quindi il raggiungimento dei target fissati dal progetto; 

Ritenuto quindi di: 

- disporre la riapertura dei temini per la presentazione delle istanze di manifestazione di interesse dell’Avviso 
Pubblico per la realizzazione di una progettazione individualizzata a valere sulla linea di investimento 1.2. 
percorsi di autonomia per persone con disabilità del PNRR M5C2”; 

- stabilire che le istanze di manifestazione di interesse dovranno pervenire entro e non oltre il 31 dicembre 2024, 
secondo le modalità di seguito indicate:

 trasmissione a mezzo PEC all’Ambito Territoriale Sociale di Venafro all’indirizzo: 
udp@pec.ambitoterritorialesocialevenafro.it

 consegna a mano all’ATS di Venafro, Agnone e Riccia/Bojano o per il tramite degli sportelli di 
cittadinanza del Comune di residenza del richiedente, Comuni comunque afferenti agli ATS su 
riportati. 

- disporre che il richiamato Avviso, approvato con la determinazione n. 411 RUS del 19.10.2022, unitamente al 
modello di domanda - Allegato A, modello di domanda così come modificato e sostituito con la 
determinazione n. 429 RUS del 31.10.2022, restano invariati ad eccezione di quanto viene espressamente 
modificato con il presente atto;

- trasmettere il presente atto agli ATS di Agnone e Riccia/Bojano per gli opportuni adempimenti consequenziali 
di competenza; 

Visto il CUP G14H22000060001;

Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., è il 

coordinatore dell’ATS Venafro, Dott. Antonio Melone, per il quale non sussiste alcun conflitto di interessi in merito 

alla fattispecie in argomento;

Visti:

- l’art. 107 e 110 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;

- l’art. 147-bis di detto T.U., come introdotto dall’art. 3 del D. L. n. 174 del 10.10.2012, convertito nella Legge 

n. 213 del 7.12.2012, ai sensi del quale si da atto della regolarità tecnica e della correttezza delle disposizioni 

contenute nel presente provvedimento; 

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

di disporre la riapertura dei temini per la presentazione delle istanze di manifestazione di interesse 
dell’“Avviso Pubblico per la realizzazione di una progettazione individualizzata a valere sulla linea di 
investimento 1.2. percorsi di autonomia per persone con disabilità del PNRR M5C2” approvato con 
determinazione dell’ATS Venafro n. 411/2022 RUS; 

di stabilire che le istanze di manifestazione di interesse dovranno pervenire entro e non oltre il 31 dicembre 
2024 secondo le modalità di seguito indicate:

COMUNE DI RICCIA, PROT. N. 0012204 DEL 09-10-2024 IN partenza
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
O
J
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
7
4
0
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
0
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:udp@pec.ambitoterritorialesocialevenafro.it


 trasmissione a mezzo PEC all’Ambito Territoriale Sociale di Venafro all’indirizzo: 
udp@pec.ambitoterritorialesocialevenafro.it

 consegna a mano all’ATS di Venafro, Agnone e Riccia/Bojano o per il tramite degli sportelli di 
cittadinanza del Comune di residenza del richiedente, Comuni comunque afferenti agli ATS sopra 
riportati. 

di disporre che il richiamato Avviso, approvato con la determinazione n. 411 RUS del 19.10.2022, unitamente 
al modello di domanda - Allegato A, modello di domanda così come modificato e sostituito con la 
determinazione n. 429 RUS del 31.10.2022, restano invariati ad eccezione di quanto viene espressamente 
modificato con il presente atto;

di trasmettere il presente atto all’ATS di Agnone e Riccia/Bojano per gli opportuni adempimenti 
consequenziali di competenza; 

di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1 della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i., è il Coordinatore dell’ATS Venafro, Dott. Antonio Melone;

di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del Comune di Venafro.

f.to dott. Antonio Melone
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto, conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

COMUNE DI RICCIA, PROT. N. 0012204 DEL 09-10-2024 IN partenza
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
O
J
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
7
4
0
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
0
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:udp@pec.ambitoterritorialesocialevenafro.it


ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
N. 1269 del Registro

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, ai soli fini di pubblicità – 
notizia, per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 03/10/2024.

Venafro, lì 03/10/2024 L'Incaricato alla pubblicazione
f.to Dott.ssa Elisa ESPOSITO

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto, 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 

82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Venafro, lì 03/10/2024 Il Funzionario Incaricato
Dott.ssa Elisa ESPOSITO

COMUNE DI RICCIA, PROT. N. 0012204 DEL 09-10-2024 IN partenza
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
O
J
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
7
4
0
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
0
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


